
1 
 

Κοινή Υπουργική Απόφαση Aριθμ. Οικ. 51157/ΔΤΒΝ 1129/2016 

ΦΕΚ 1425/Β/20-5-2016 

Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2014/35/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουαρίου 

2014 για την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με 

τη διαθεσιμότητα στην αγορά ηλεκτρολογικού υλικού που προορίζεται 

να χρησιμοποιηθεί εντός ορισμένων ορίων τάσης.  

  

ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΠΟΥΡΓΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον νόμο 1338/1983 (ΦΕΚ 34/Α’) «Εφαρμογή του Κοινοτικού δικαίου» και ιδίως 

το άρθρο 1, τις παρ. 1 περιπτ. δ και παρ. 2 του άρθρου 2, το άρθρο 3, όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 65 του N. 1892/1990 (ΦΕΚ Α’ 101) και το άρθρο 4, 

όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 6 παρ. 4 του N. 1440/1984 (ΦΕΚ Α’ 70) και 

τροποποιήθηκε τελικώς με το άρθρο 32 του N. 4342/2015 (ΦΕΚ Α’ 143). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα, που κωδικοποιήθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98) 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

3. Το Π.δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α’ 141) «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά 

και κατάργηση υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε με το Π.δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α’ 

152). 

4. Το Π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α’ 185) «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας». 

5. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του 

σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 

Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 

Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού». 



2 
 

6. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Την υπ’ αριθ. 107837/21-10-2015 (ΦΕΚ Β’ 2280) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Θεοδώρα 

Τζάκρη». 

8. Το Π.δ. 100/2014 (ΦΕΚ Α’ 167) «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής». 

9. Τις διατάξεις του N. 4072/2012 (ΦΕΚ Α’ 86) «Βελτίωση επιχειρηματικού 

περιβάλλοντος - Νέα εταιρική μορφή - Σήματα - Μεσίτες Ακινήτων - Ρύθμιση 

θεμάτων ναυτιλίας, λιμένων και αλιείας και άλλες διατάξεις», Κεφάλαιο Ε’. 

10. Την υπ’ αριθμ. 37101/1146/18.4.85 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών για τη 

δημιουργία του Ειδικού Λογαριασμού με αρ. 234218/6 της Τράπεζας της Ελλάδος για 

την κάλυψη των κάθε είδους εργαστηριακών και άλλων ελέγχων του 

κυκλοφορούντος ηλεκτρολογικού υλικού που υπάγεται στις διατάξεις της υπ’ αρ. 

470/1985 κοινή υπουργική απόφαση. 

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 765/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 9ης Ιουλίου 2008 για τον καθορισμό των απαιτήσεων διαπίστευσης 

και εποπτείας της αγοράς όσον αφορά την εμπορία των προϊόντων και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 339/93 του Συμβουλίου (ΕΕ L 218 της 

13.8.2008). 

12. Την υπ’ αριθ. 768/2008/ΕΚ απόφαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 9ης Ιουλίου 2008 για κοινό πλαίσιο εμπορίας των προϊόντων και για 

την κατάργηση της απόφασης 93/465/ΕΟΚ του Συμβουλίου (ΕΕ L 218 της 

13.8.2008). 

13. Την υπ’ αρ. 470/1985 (ΦΕΚ Β’ 183) κοινή υπουργική απόφαση «Ηλεκτρολογικό 

Υλικό που προορίζεται να χρησιμοποιηθεί εντός ορισμένων ορίων τάσεως σε 

συμμόρφωση προς την οδηγία του Συμβουλίου 73/23/ΕΟΚ», όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. Β6467/608/18.3.1988 (ΦΕΚ Β’ 214), 27356/16.12.1991 (ΦΕΚ 

78/Β΄/1992), 16717/5052/23-12-1994 (ΦΕΚ Β’ 922) και 6204/13-3-2001 (ΦΕΚ Β’ 

277) κοινές υπουργικές αποφάσεις καθώς και την οδηγία 2006/95/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 2006 περί 

κωδικοποίησης της οδηγίας 73/23/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 19ης Φεβρουαρίου 

1973. 

14. Την Οδηγία 2014/35/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

26ης Φεβρουαρίου 2014 για την εναρμόνιση των νομοθεσιών των κρατών μελών 

σχετικά με τη διαθεσιμότητα στην αγορά ηλεκτρολογικού υλικού που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί εντός ορισμένων ορίων τάσης. 

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



3 
 

  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1  

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

  

Άρθρο 1  

(άρθρο 1 της οδηγίας 2014/35/ΕΕ)  

Αντικείμενο - Πεδίο εφαρμογής  

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 

2014/35/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 26ης 

Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με τη διαθεσιμότητα στην αγορά ηλεκτρολογικού υλικού 

που προορίζεται να χρησιμοποιηθεί εντός ορισμένων ορίων τάσης με στόχο να 

εξασφαλισθεί ότι το ηλεκτρολογικό υλικό το οποίο διατίθεται και κυκλοφορεί στην 

αγορά πληροί τις απαιτήσεις που εγγυώνται υψηλό επίπεδο προστασίας της υγείας 

και ασφάλειας των προσώπων, καθώς και των κατοικίδιων ζώων και της ιδιοκτησίας, 

με ταυτόχρονη κατοχύρωση της λειτουργίας της εσωτερικής ευρωπαϊκής αγοράς. 

2. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στο ηλεκτρολογικό υλικό που προορίζεται να 

χρησιμοποιηθεί σε ονομαστική τάση μεταξύ 50 και 1.000 V για το εναλλασσόμενο 

ρεύμα και μεταξύ 75 και 1.500 V για το συνεχές ρεύμα. 

3. Εξαιρείται από το πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης το ηλεκτρολογικό 

υλικό και τα φαινόμενα που περιλαμβάνονται στο παράρτημα ΙΙ της παρούσας. 

 

Άρθρο 13  

(άρθρο 13 της οδηγίας 2014/35/ΕΕ)  

Τεκμήριο συμμόρφωσης βάσει διεθνών προτύπων  

Εφόσον τα εναρμονισμένα πρότυπα που αναφέρονται στο άρθρο 12 δεν έχουν 

καταρτιστεί και δημοσιευθεί, το ηλεκτρολογικό υλικό που πληροί τις διατάξεις 

ασφάλειας των διεθνών προτύπων της Διεθνούς Ηλεκτροτεχνικής Επιτροπής (IEC), 

των οποίων τα στοιχεία αναφοράς έχουν δημοσιευθεί, προς ενημέρωση, στην 

Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, θεωρείται ότι ανταποκρίνεται στους 

στόχους ασφάλειας του άρθρου 3 και του παραρτήματος Ι και μπορεί να καταστεί 

διαθέσιμο και να κυκλοφορεί ελεύθερα στην αγορά σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 4 της 

παρούσας. 

  

Άρθρο 14  



4 
 

(άρθρο 14 της οδηγίας 2014/35/ΕΕ)  

Τεκμήριο συμμόρφωσης βάσει εθνικών προτύπων  

Εφόσον δεν έχουν συνταχθεί και δημοσιευθεί τα εναρμονισμένα πρότυπα που 

αναφέρονται στο άρθρο 12, και δεν έχουν δημοσιευθεί τα διεθνή πρότυπα που 

αναφέρονται στο άρθρο 13, η αρμόδια αρχή θεωρεί επίσης, για τους σκοπούς της 

διαθεσιμότητας στην αγορά του άρθρου 3 ή της ελεύθερης κυκλοφορίας του άρθρου 

4, ως εξίσου ανταποκρινόμενο προς τους στόχους ασφάλειας του άρθρου 3 και του 

παραρτήματος Ι, το ηλεκτρολογικό υλικό που έχει κατασκευασθεί σύμφωνα με τις 

περί ασφάλειας διατάξεις των προτύπων, που εφαρμόζονται εντός του κράτους 

μέλους κατασκευής, εάν οι εν λόγω διατάξεις εξασφαλίζουν επίπεδο ασφάλειας 

αντίστοιχο με το απαιτούμενο στην ελληνική επικράτεια. 

  

Άρθρο 15  

(άρθρο 15 της οδηγίας 2014/35/ΕΕ)  

Δήλωση συμμόρφωσης Ε Ε  

1. Η δήλωση συμμόρφωσης ΕΕ δηλώνει ότι αποδεδειγμένα πληρούνται οι στόχοι 

ασφάλειας που αναφέρονται στο άρθρο 3 και ορίζονται στο παράρτημα Ι. 

2. Η δήλωση συμμόρφωσης ΕΕ έχει τη δομή που ορίζεται στο παράρτημα IV, 

περιέχει τα στοιχεία που προσδιορίζονται στην ενότητα Α του παραρτήματος III και 

προσαρμόζεται συνεχώς στα τελευταία δεδομένα. 

Η δήλωση συμμόρφωσης ΕΕ συντάσσεται ή μεταφράζεται στην ελληνική γλώσσα 

από επίσημη αρχή κατά τις κείμενες διατάξεις. 

3. Όταν το ηλεκτρολογικό υλικό διέπεται από περισσότερες πράξεις της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης βάσει των οποίων απαιτείται δήλωση συμμόρφωσης ΕΕ, καταρτίζεται μία 

δήλωση συμμόρφωσης ΕΕ για όλες τις εν λόγω πράξεις της Ένωσης. Η δήλωση αυτή 

περιέχει την ταυτότητα των οικείων πράξεων της Ένωσης, συμπεριλαμβανομένων 

των στοιχείων δημοσίευσής τους. 

4. Με την κατάρτιση της δήλωσης συμμόρφωσης ΕΕ, ο κατασκευαστής αναλαμβάνει 

πλήρως την ευθύνη για τη συμμόρφωση του ηλεκτρολογικού υλικού προς τις 

απαιτήσεις που καθορίζονται στην παρούσα απόφαση. 

 Άρθρο 16  

(άρθρο 16 της οδηγίας 2014/35/ΕΕ)  

Γενικές αρχές της σήμανσης CE 

Η σήμανση CE υπόκειται στις γενικές αρχές του άρθρου 30 του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 765/2008, όπως εκάστοτε ισχύει. 



5 
 

  

Άρθρο 17  

(άρθρο 17 της οδηγίας 2014/35/ΕΕ)  

Κανόνες και όροι για την τοποθέτηση της σήμανσης CE 

1. Η σήμανση CE τίθεται κατά τρόπο εμφανή, ευανάγνωστο και ανεξίτηλο στο 

ηλεκτρολογικό υλικό ή στην πινακίδα των στοιχείων του. Όταν αυτό δεν είναι δυνατό 

ή όταν η φύση του ηλεκτρολογικού υλικού δεν το επιτρέπει, η σήμανση CE τίθεται 

στη συσκευασία και στα συνοδευτικά έγγραφα. 

2. Η σήμανση CE τίθεται πριν το ηλεκτρολογικό υλικό διατεθεί στην αγορά. 

3. Η αρμόδια αρχή εποπτείας της αγοράς λαμβάνει τα αναγκαία μέτρα σύμφωνα με 

τις διατάξεις του κεφαλαίου 4 για την εξασφάλιση της αποτελεσματικής εφαρμογής 

του καθεστώτος που διέπει τη σήμανση CE και του άρθρου 23 σε περίπτωση 

αθέμιτης χρήσης της εν λόγω σήμανσης. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  

ΚΥΡΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΣΤΟΧΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟ ΥΛΙΚΟ ΠΟΥ ΠΡΟΟΡΙΖΕΤΑΙ ΝΑ 

ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΘΕΙ ΕΝΤΟΣ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΑΣΕΩΣ  

1. Γενικοί όροι 

α) Τα βασικά χαρακτηριστικά, η γνώση και η τήρηση των οποίων διασφαλίζουν τη 

σύμφωνη με τον προορισμό χρήση και την ακίνδυνη λειτουργία, αναγράφονται επί 

του ηλεκτρολογικού υλικού ή, εάν αυτό δεν είναι δυνατό, σε έγγραφο το οποίο το 

συνοδεύει 

β) το ηλεκτρολογικό υλικό, καθώς και τα συστατικά στοιχεία του, είναι 

κατασκευασμένα έτσι ώστε να δύνανται να συναρμολογηθούν και να συνδεθούν κατά 

τρόπο ασφαλή και αποτελεσματικό 

γ) το ηλεκτρολογικό υλικό σχεδιάζεται και κατασκευάζεται κατά τρόπον ώστε η 

προστασία έναντι των κινδύνων που αναφέρονται στα ακόλουθα σημεία 2 και 3 να 

διασφαλίζεται, με την επιφύλαξη ότι χρησιμοποιείται σύμφωνα με τον προορισμό του 

και συντηρείται ορθώς. 

2. Προστασία έναντι κινδύνων που δύνανται να προέλθουν από το ηλεκτρολογικό 

υλικό 

Λαμβάνονται μέτρα τεχνικής φύσης σύμφωνα με το σημείο 1, ώστε να εξασφαλίζεται 

ότι: 



6 
 

α) προστατεύονται επαρκώς οι άνθρωποι και τα κατοικίδια ζώα εναντίον των 

κινδύνων τραυματισμού ή άλλων βλαβών που μπορούν να προκληθούν από άμεση ή 

έμμεση επαφή 

β) δεν δημιουργούνται θερμοκρασίες, τόξα ή ακτινοβολίες που θα προκαλούσαν 

οποιοδήποτε κίνδυνο 

γ) προστατεύονται επαρκώς οι άνθρωποι, τα κατοικίδια ζώα και η ιδιοκτησία έναντι 

κινδύνων μη ηλεκτρικής φύσεως που προέρχονται από το ηλεκτρολογικό υλικό και 

προκύπτουν από την εμπειρία 

δ) προσαρμόζεται η μόνωση προς τις προβλέψιμες συνθήκες. 

3. Προστασία έναντι κινδύνων που μπορούν να προκληθούν από εξωτερικές 

επιδράσεις επί του ηλεκτρολογικού υλικού 

Προβλέπονται μέτρα τεχνικής φύσης σύμφωνα με το σημείο 1, ώστε να εξασφαλισθεί 

ότι το ηλεκτρολογικό υλικό: 

α) ανταποκρίνεται προς τις προβλεπόμενες μηχανικές απαιτήσεις κατά τρόπον ώστε 

οι άνθρωποι, τα κατοικίδια ζώα και η ιδιοκτησία να μην εκτίθενται σε κίνδυνο 

β) αντέχει στις μη μηχανικές επιδράσεις εντός των προβλεπόμενων συνθηκών 

περιβάλλοντος, κατά τρόπον ώστε οι άνθρωποι, τα κατοικίδια ζώα και η ιδιοκτησία 

να μην εκτίθενται σε κίνδυνο 

γ) δεν εκθέτει σε κίνδυνο τους ανθρώπους, τα κατοικίδια ζώα και την ιδιοκτησία 

εντός των προβλέψιμων συνθηκών υπερφόρτισης. 

  

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 

ΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΜΗ ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΑ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΟΥΣΑΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ  

α) Ηλεκτρολογικό υλικό προοριζόμενο να χρησιμοποιηθεί σε εκρήξιμη ατμόσφαιρα. 

β) Υλικό ηλεκτροραδιολογίας και ηλεκτρισμού για ιατρική χρήση. 

γ) Ηλεκτρολογικά μέρη ανελκυστήρων και ανυψωτικών μηχανημάτων. 

δ) Μετρητές ηλεκτρικού ρεύματος. 

ε) Ρευματοδότες και ρευματολήπτες για οικιακή χρήση. 

στ) Συστήματα ελέγχου ηλεκτρικών περιφράξεων. 

ζ) Ραδιοηλεκτρικά παράσιτα. 



7 
 

η) Ειδικό ηλεκτρολογικό υλικό, προοριζόμενο να χρησιμοποιηθεί εντός πλοίων, 

αεροπλάνων ή σιδηροδρόμων, ανταποκρινόμενο προς τις διατάξεις ασφάλειας που 

έχουν εκδοθεί από διεθνείς οργανισμούς στους οποίους συμμετέχουν τα κράτη μέλη. 

θ) Κατά παραγγελία παρασκευασθεν έτοιμο σύστημα (kit) αξιολόγησης που 

προορίζεται για επαγγελματίες με σκοπό να χρησιμοποιηθεί μόνο σε χώρους έρευνας 

και ανάπτυξης για τέτοιους σκοπούς. 

 

 

 

 


